

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Lucrări de renovarea edificiului OMF Cobusca Nouă

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 12.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii in interior 1.1. Usi si ferestre				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.).	m2			25,200
						25,200
1.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	60,0000	12,600
1.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	60,0000	12,600
2	CK25B	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului intre 7 si 15 mp inclusiv.	m2			2 876,678
						42,000
2.1	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 800,0000	2 800,000
2.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2,0000	0,5000	1,000
2.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3030	90,0000	27,270
2.4	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1060	18,0000	1,908
2.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	3,0000	1,200
2.6	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	4,0000	3,200
2.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6300	60,0000	37,800
2.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	60,0000	4,200
2.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
3	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv .	m2			2 895,570
						43,800
3.1	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	2 800,0000	2 800,000
3.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,5000	2,000
3.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	90,0000	42,300
3.4	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	18,0000	2,970
3.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	3,0000	1,200
3.6	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	4,0000	3,200
3.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	60,0000	39,600
3.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	60,0000	4,200
3.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
4	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice	m			212,390
						21,600
4.1	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	185,0000	185,000
4.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,5000	2,000
4.3	2222222222992	Materiale marunte (dopuri)	%	2,0000	0,0000	3,740
4.4	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	60,0000	16,800
4.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,0000	4,800
4.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
5	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime.	m			51,706
						39,600
5.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	3,0000	2,940
5.2	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0010	580,0000	0,580
5.3	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	1 250,0000	6,250
5.4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	360,0000	2,232
5.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0015	19,0000	0,029
5.6	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	60,0000	26,400
5.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	60,0000	13,200
5.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	50,0000	0,050
5.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	25,0000	0,025
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuală a mortarului.	m2			102,631
						73,200
6.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,0000	28,560
6.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	19,0000	0,076
6.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,0000	73,200
6.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,0000	0,395
6.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,0000	0,400

7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2			40,250
						33,000
7.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,8500	7,226
7.2	4100126202818	Apă	m3	0,0010	19,0000	0,019
7.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,0000	27,000
7.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,0000	6,000
7.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,0000	0,005
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			5,650
						1,800
8.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,0000	3,600
8.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,0000	0,250
8.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,0000	1,800
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2			71,338
						33,000
9.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	90,0000	36,000
9.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0600	5,0000	0,300
9.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,0000	1,500
9.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,0000	0,500
9.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	19,0000	0,038
9.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,0000	33,000
		TOTAL 1. Lucrari de reparatii in interior 1.1. Usi si ferestre				99 058,552
		1.2. Tavane				
10	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila.	m2			338,825
						132,000
10.1	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,5000	2,000
10.2	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	195,0000	204,750
10.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,0000	9,000
10.4	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	60,0000	123,000
10.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,0000	0,075
		TOTAL 1.2. Tavane				33 204,850
		1.3. Pereti				
11	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru.	m3			366,350
						362,400
11.1	4100126202818	Apă	m3	0,0500	19,0000	0,950
11.2	7122030012940	Pietrar	h-om	4,7700	60,0000	286,200
11.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2700	60,0000	76,200
11.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	25,0000	3,000
12	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor.	m2			494,600
						153,000
12.1	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,3500	270,0000	94,500
12.2	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9000	115,0000	103,500
12.3	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4000	115,0000	46,000
12.4	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	48,0000	0,3250	15,600
12.5	2874115833874	Suruburi autofiletate 3,5x9,5 mm	buc	28,0000	0,3250	9,100
12.6	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,7000	27,0000	72,900
12.7	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	60,0000	138,000
12.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,0000	12,000
12.9	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	60,0000	3,000
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuală a mortarului.	m2			102,631
						73,200
13.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,0000	28,560
13.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	19,0000	0,076
13.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,0000	73,200
13.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,0000	0,395
13.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,0000	0,400
14	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu.	m			97,785
						15,600
14.1	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	75,0000	78,750
14.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	3,0000	0,075
14.3	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	360,0000	0,360
14.4	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,5000	3,000
14.5	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	60,0000	15,600
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			5,650
						1,800
15.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,0000	3,600
15.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,0000	0,250
15.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,0000	1,800
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime	m2			40,250

		1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.				33,000
16.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,8500	7,226
16.2	4100126202818	Apă	m3	0,0010	19,0000	0,019
16.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,0000	27,000
16.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,0000	6,000
16.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,0000	0,005
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2			71,338 33,000
17.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	90,0000	36,000
17.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0600	5,0000	0,300
17.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,0000	1,500
17.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,0000	0,500
17.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	19,0000	0,038
17.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,0000	33,000
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2			71,338 33,000
18.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	90,0000	36,000
18.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0600	5,0000	0,300
18.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,0000	1,500
18.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,0000	0,500
18.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	19,0000	0,038
18.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,0000	33,000
		TOTAL 1.3. Pereti				106 955,019
		1.4. Pardosele				
19	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc.	m2			73,920 27,600
19.1	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	1 500,0000	45,000
19.2	4100126202818	Apă	m3	0,0300	19,0000	0,570
19.3	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	60,0000	13,800
19.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	60,0000	13,800
19.5	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,0000	0,750
20	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2			111,910 50,400
20.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	3,0000	39,450
20.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	360,0000	15,120
20.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0100	19,0000	0,190
20.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,0000	0,000
20.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	60,0000	33,600
20.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	60,0000	16,800
20.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	50,0000	6,000
20.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,0000	0,750
21	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli .	m2			713,085 191,400
21.1	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	64,8148	9,722
21.2	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,3500	100,0000	35,000
21.3	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	8,9600	47,040
21.4	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	3,0000	3,060
21.5	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,1500	78,0000	11,700
21.6	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	80,0000	88,000
21.7	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	1,0500	305,0000	320,250
21.8	4100126202818	Apă	m3	0,0015	19,0000	0,029
21.9	2222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	0,5000	0,0000	2,574
21.10	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0000	60,0000	120,000
21.11	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	60,0000	71,400
21.12	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,0000	0,250
21.13	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	5,0000	0,060
21.14	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,2000	20,0000	4,000
		TOTAL 1.4. Pardosele				61 126,201
		1.5. Apa si canalizare				
22	RpSA03A	Demontarea tevii din oțel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1".	m			18,000 18,000
22.1	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	60,0000	18,000
23	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm.	m			47,400 47,400
23.1	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7900	60,0000	47,400
24	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm.	m			38,400 38,400
24.1	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6400	60,0000	38,400
25	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire	m			79,800

		centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.				18,000
25.1	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena	m	1,0300	60,0000	61,800
25.2	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	60,0000	18,000
26	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm Cot d 20mm	buc			33,500 16,200
26.1	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,0000	17,0000	17,000
26.2	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,1000	3,0000	0,300
26.3	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2700	60,0000	16,200
27	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm Mufta d 20 mm	buc			33,500 16,200
27.1	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,0000	17,0000	17,000
27.2	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,1000	3,0000	0,300
27.3	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2700	60,0000	16,200
28	IC37F	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm Teu 20x20x20 mm	buc			41,600 24,000
28.1	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,0000	17,0000	17,000
28.2	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,2000	3,0000	0,600
28.3	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	60,0000	24,000
29	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m			82,800 21,000
29.1	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena	m	1,0300	60,0000	61,800
29.2	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	60,0000	21,000
30	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	buc			35,600 18,000
30.1	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,0000	17,0000	17,000
30.2	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,2000	3,0000	0,600
30.3	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	60,0000	18,000
31	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm cot d 25 x45gr	buc			35,600 18,000
31.1	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,0000	17,0000	17,000
31.2	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,2000	3,0000	0,600
31.3	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	60,0000	18,000
32	IC37G	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Teu 25x20x25 mm	buc			44,900 27,000
32.1	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,0000	17,0000	17,000
32.2	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,3000	3,0000	0,900
32.3	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	60,0000	27,000
33	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Mufta d 25	buc			35,600 18,000
33.1	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,0000	17,0000	17,000
33.2	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,2000	3,0000	0,600
33.3	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	60,0000	18,000
34	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm.	m			94,000 15,000
34.1	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	76,0000	78,280
34.2	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	30,0000	0,120
34.3	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	50,0000	0,600
34.4	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	60,0000	15,000
35	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Cot PP D 50x50	buc			34,100 13,200
35.1	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	20,0000	20,000
35.2	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0100	30,0000	0,300
35.3	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	50,0000	0,600
35.4	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	60,0000	13,200
36	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Teu 50x50x50	buc			34,100 13,200
36.1	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	20,0000	20,000
36.2	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0100	30,0000	0,300
36.3	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	50,0000	0,600
36.4	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	60,0000	13,200
37	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu	m			98,680

		garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm.				19,200
37.1	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	76,0000	78,280
37.2	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	30,0000	0,450
37.3	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	50,0000	0,750
37.4	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	60,0000	19,200
38	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Cot 110x110	buc			147,800 19,200
38.1	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	125,0000	125,000
38.2	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0700	30,0000	2,100
38.3	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	50,0000	1,500
38.4	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	60,0000	19,200
39	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Ramificare PP D 110x110x110	buc			147,800 19,200
39.1	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	125,0000	125,000
39.2	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0700	30,0000	2,100
39.3	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	50,0000	1,500
39.4	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	60,0000	19,200
40	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Conector PP/Fonta D110	buc			38,600 16,800
40.1	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	20,0000	20,000
40.2	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	30,0000	1,050
40.3	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	50,0000	0,750
40.4	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	60,0000	16,800
41	SA37A	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 110	buc			42,286 15,000
41.1	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,0000	25,8333	25,833
41.2	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	14,2800	0,071
41.3	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	3,0000	0,930
41.4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	360,0000	0,432
41.5	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	19,0000	0,019
41.6	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	60,0000	15,000
42	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" - 1/2" Robinet d 20 mm	buc			211,736 10,800
42.1	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	1,0000	200,0000	200,000
42.2	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	20,0000	0,240
42.3	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	29,0000	0,696
42.4	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	60,0000	10,800
43	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" - 1" Robinet bila PPR D 25	buc			215,360 13,800
43.1	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	1,0000	200,0000	200,000
43.2	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0200	20,0000	0,400
43.3	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	29,0000	1,160
43.4	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2300	60,0000	13,800
44	SC04B	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton.	buc			1 531,965 123,000
44.1	2622102438000	Lavoar	buc	1,0100	900,0000	909,000
44.2	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	170,0000	170,000
44.3	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	200,0000	200,000
44.4	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,6000	76,0000	45,600
44.5	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	25,0000	50,000
44.6	2222222222992	Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)	%	2,5000	0,0000	34,365
44.7	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,0500	60,0000	123,000
45	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			1 425,750 69,000
45.1	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	1,0000	1 350,0000	1 350,000
45.2	2222222222992	Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)	%	0,5000	0,0000	6,750
45.3	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1500	60,0000	69,000
46	SE59A	Uscator de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din caramida sau b.c.a.	buc			1 889,640 21,000
46.1	2924127356800	Uscator de miini sau distribuitor de sapun lichid	buc	1,0000	1 829,0000	1 829,000
46.2	1109091	Dibluri	buc	2,0000	1,5000	3,000
46.3	2222222222992	Material marunt (aracet, holtzsuruburi)	%	2,0000	0,0000	36,640
46.4	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	60,0000	21,000
47	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid	buc			2 921,400

		dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.				45,000
47.1	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit) 400 x 500 x 600 mm	buc	1,0100	2 000,0000	2 020,000
47.2	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,0000	200,0000	800,000
47.3	2222222222992	Material marunt (dibluri, ipsos, dibluri metalice etc)	%	2,0000	0,0000	56,400
47.4	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7500	60,0000	45,000
		TOTAL 1.5. Apa si canalizare				55 468,829
		2. Lucrari de reparatii in exterior 2.1. Lucrari de reparatii				
48	RpCJ30B	Reparatii de tencuieli speciale, le fatade, executate in calcio-veccio stropit, cu stratul inferior sprit si grund de 20 mm grosime din mortar de var-ciment marca M 25T si stratul superior cu mortar cu de nisip-var si adaos de 200 kg ciment/mc de mortar, executate cu pietris margaritar in grosime de 1 cm	m2			259,166 201,600
48.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,6600	3,0000	13,980
48.2	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0045	580,0000	2,610
48.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000	0,133
48.4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	360,0000	9,720
48.5	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,0090	350,0000	3,150
48.6	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0220	1 250,0000	27,500
48.7	7122050013442	Tencuitor	h-om	3,0000	60,0000	180,000
48.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	60,0000	21,600
48.9	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0077	50,0000	0,385
48.10	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0035	25,0000	0,088
49	CI09A1	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete curbe sau la stilpi si grinzi la interior, cu sectiune complexa (mai mult de 3-4 fete) din punct de vedere arhitectural aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala.	m2			931,718 390,000
49.1	2670112202000	Placi din gresie portelanata	m2	1,0900	197,0000	214,730
49.2	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	50,0000	40,000
49.3	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,0000	17,8333	71,333
49.4	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,0000	0,5000	10,000
49.5	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	98,0000	40,180
49.6	22222222222992	Material marunt (diluante, cirpe de sters, apa etc.)	%	4,0000	0,0000	15,050
49.7	7132010010900	Faiantar	h-om	5,1000	60,0000	306,000
49.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,4000	60,0000	84,000
49.9	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0150	20,0000	0,300
49.10	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,4000	200,0000	80,000
49.11	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4000	25,0000	10,000
49.12	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,3000	200,0000	60,000
49.13	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	5,0000	0,125
50	CG22B	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat in placi de 50 x 50 cm, cu rosturi de 10 mm, umplute cu bitum cald, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp.	m2			575,720 90,000
50.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	0,0000	0,000
50.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	3,0000	72,000
50.3	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	360,0000	23,400
50.4	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	350,0000	21,000
50.5	2010232958990	Lemn de foc	kg	2,0000	2,1900	4,380
50.6	01412122100880	Filer de calcar	kg	0,6500	40,0000	26,000
50.7	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	2,0000	75,0000	150,000
50.8	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	2,0000	93,0000	186,000
50.9	7123010010200	Betonist	h-om	1,3500	60,0000	81,000
50.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,0000	9,000
50.11	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0020	100,0000	0,200
50.12	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	1 000,0000	2,000
50.13	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	5,0000	0,500
50.14	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	40,0000	0,240
51	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare .	t			26 018,176 2 400,000
51.1	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	23,0000	23 460,000
51.2	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	130,0000	58,500
51.3	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	4,0000	26,000
51.4	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	0,7000	4,550
51.5	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,3333	2,167
51.6	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0650	20,8300	1,354
51.7	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	30,5500	3,055
51.8	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	28,5000	57,000
51.9	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	4,0000	1,800
51.10	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	60,0000	2 100,000
51.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	60,0000	300,000

51.12	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	25,0000	3,750
52	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul.	m2			101,825
						66,000
52.1	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	29,0000	3,016
52.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	68,0000	7,480
52.3	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	12,5000	0,625
52.4	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	121,2000	20,604
52.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,0000	0,600
52.6	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,0500	10,0000	0,500
52.7	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	30,0000	3,000
52.8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	60,0000	66,000
53	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondela sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta.	m			967,475
						54,000
53.1	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	900,0000	900,000
53.2	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	4,0000	0,400
53.3	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	60,0000	3,600
53.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	3,0000	2,100
53.5	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	215,0000	5,375
53.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	10,0000	2,000
53.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	60,0000	54,000
54	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2			468,530
						69,000
54.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	160,0000	184,000
54.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	9,8500	4,925
54.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	20,0000	180,000
54.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	45,0000	4,500
54.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	100,0000	4,000
54.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,0500	56,8260	2,841
54.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,0000	19,013
54.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	60,0000	54,000
54.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,0000	15,000
54.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	5,0000	0,250
		TOTAL 2. Lucrari de reparatii in exterior 2.1. Lucrari de reparatii				45 065,908
		2.2. Hazna				
55	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc.	m3			680,330
						676,200
55.1	4100116202818	Apă pentru mortare şi betoane	m3	0,0200	19,0000	0,380
55.2	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	60,0000	474,000
55.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	60,0000	202,200
55.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,0000	3,750
56	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			11 136,200
						364,800
56.1	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,0040	350,0000	1,400
56.2	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	60,0000	364,800
56.3	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	500,0000	7 150,000
56.4	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	1 000,0000	3 620,000
57	Tsl50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km.	t			76,000
						0,000
57.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	1 000,0000	76,000
58	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu.	m3			71,400
						71,400
58.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	60,0000	71,400
59	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			907,800
						59,400
59.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	380,0000	437,000
59.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
59.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,0000	59,400
59.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,0000	73,500
59.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	800,0000	336,000
60	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2			109,982
						72,000
60.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	50,0000	0,250
60.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,5000	0,450
60.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	6,0000	1,800
60.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	26,3000	0,789
60.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,0000	1,100
60.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0800	13,0000	1,040

60.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	165,0000	16,500
60.8	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0035	3 277,0000	11,470
60.9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 166,0000	1,583
60.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,0000	3,000
60.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,0000	9,000
60.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	60,0000	63,000
61	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg			20,715 4,020
61.1	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,0000	16,400
61.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,5000	0,075
61.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,0000	0,220
61.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	60,0000	3,840
61.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,0000	0,180
62	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg			20,115 3,420
62.1	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,0000	16,400
62.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,5000	0,075
62.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,0000	0,220
62.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	60,0000	3,240
62.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,0000	0,180
63	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).	m3			2 111,832 342,000
63.1	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	3,0000	828,000
63.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	360,0000	268,200
63.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	350,0000	239,750
63.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2900	19,0000	5,510
63.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	20,122
63.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	60,0000	318,000
63.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,0000	24,000
63.8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,0000	12,000
63.9	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	1 200,0000	390,000
63.10	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	25,0000	6,250
64	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda.	m2			181,275 52,800
64.1	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	0,8000	160,0000	128,000
64.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0250	19,0000	0,475
64.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	60,0000	30,000
64.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	60,0000	22,800
65	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B.	buc			1 214,853 49,200
65.1	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 083,3300	1 083,330
65.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	3,0000	40,500
65.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	360,0000	18,720
65.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0130	19,0000	0,247
65.5	2222222222992	Materiale marunte (scinduri etc.)	%	2,0000	0,0000	22,856
65.6	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	60,0000	49,200
		TOTAL 2.2. Hazna				43 383,244
		3. Electricitate				
66	RpEB03C	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 2x1,5 mmp.	m			38,640 13,800
66.1	11110001000331	Cordoane de cupru	m	1,0500	15,0000	15,750
66.2	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	0,2000	40,0000	8,000
66.3	2875276311724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	0,2500	1,0000	0,250
66.4	2222222222992	Materiale marunte (banda izol, ipsos etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	3,5000	0,0000	0,840
66.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2300	60,0000	13,800
67	RpEB03D	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 2x2,5 mmp.	m			39,840 15,000
67.1	11110001000331	Cordoane de cupru	m	1,0500	15,0000	15,750
67.2	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	0,2000	40,0000	8,000
67.3	2875276311724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	0,2500	1,0000	0,250
67.4	2222222222992	Materiale marunte (banda izol, ipsos etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	3,5000	0,0000	0,840
67.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2500	60,0000	15,000
68	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau	buc			88,975

		aparent pe dibluri din lemn sau plastic.				18,600
68.1	2746167335100	Priza	buc	1,0200	45,0000	45,900
68.2	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	20,0000	20,000
68.3	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0050	5,0000	0,025
68.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0050	10,0000	0,050
68.5	1109091	Dibluri	buc	2,0000	1,5000	3,000
68.6	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	0,7000	1,400
68.7	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	60,0000	18,600
69	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu.	buc			97,100 16,200
69.1	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,0100	60,0000	60,600
69.2	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	20,0000	20,000
69.3	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0050	10,0000	0,050
69.4	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0500	5,0000	0,250
69.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	60,0000	16,200
70	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A- simbol 3129 N.	buc			95,700 39,000
70.1	1111000100020	Intrerupator	buc	1,0000	55,0000	55,000
70.2	2052152950716	DIBLU DIN LEMN	buc	2,0000	0,5000	1,000
70.3	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	0,3250	0,650
70.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0050	10,0000	0,050
70.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6500	60,0000	39,000
71	RpEF02B	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru tuburi LED	buc			509,400 81,000
71.1	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	420,0000	420,000
71.2	2222222222992	Materiale marunte (banda izolatoare, dibluri, etc.)	%	2,0000	0,0000	8,400
71.3	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,3500	60,0000	81,000
72		Corp de iluminat incorporat 600x600 mm LED ,48 W,6500K	buc			600,000 0,000
		TOTAL 3. Electricitate				35 920,555

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: I.M.S.P. CENTRUL DE SANATATE ANENII NOI

Obiectul: I.M.S.P. CENTRUL DE SANATATE ANENII NOI

Devizul: Lucrări de renovarea edificiului OMF Cobusca Nouă

Deviz local Nr. 12.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-10-08

Valoarea de deviz 668 189,825 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii in interior 1.1. Usi si ferestre				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.).	m2	26,0000	25,2000	655,200
					25,2000	655,200
2	CK25B	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului intre 7 si 15 mp inclusiv.	m2	23,0000	2 876,6780	66 163,594
					42,0000	966,000
3	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv .	m2	8,2000	2 895,5700	23 743,674
					43,8000	359,160
4	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice	m	18,0000	212,3900	3 823,020
					21,6000	388,800
5	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime.	m	38,5000	51,7055	1 990,662
					39,6000	1 524,600
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuală a mortarului.	m2	12,2000	102,6310	1 252,098
					73,2000	893,040
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	12,2000	40,2501	491,051
					33,0000	402,600
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	12,2000	5,6500	68,930
					1,8000	21,960
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	12,2000	71,3380	870,324
					33,0000	402,600
		TOTAL 1. Lucrari de reparatii in interior 1.1. Usi si ferestre				99 058,552
		Inclusiv salariul				5 613,960
		1.2. Tavane				
10	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila.	m2	98,0000	338,8250	33 204,850
					132,0000	12 936,000
		TOTAL 1.2. Tavane				33 204,850
		Inclusiv salariul				12 936,000
		1.3. Pereti				
11	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru.	m3	2,0000	366,3500	732,700
					362,4000	724,800
12	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor.	m2	95,0000	494,6000	46 987,000
					153,0000	14 535,000
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuală a mortarului.	m2	147,0000	102,6310	15 086,757
					73,2000	10 760,400
14	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu.	m	168,0000	97,7850	16 427,880
					15,6000	2 620,800
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	147,0000	5,6500	830,550
					1,8000	264,600
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	147,0000	40,2501	5 916,760
					33,0000	4 851,000

17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	147,0000	71,3380	10 486,686
					33,0000	4 851,000
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	147,0000	71,3380	10 486,686
					33,0000	4 851,000
		TOTAL 1.3. Pereti				106 955,019
		Inclusiv salariul				43 458,600
		1.4. Pardosele				
19	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc.	m2	68,0000	73,9200	5 026,560
					27,6000	1 876,800
20	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	68,0000	111,9100	7 609,880
					50,4000	3 427,200
21	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli .	m2	68,0000	713,0847	48 489,761
					191,4000	13 015,200
		TOTAL 1.4. Pardosele				61 126,201
		Inclusiv salariul				18 319,200
		1.5. Apa si canalizare				
22	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1".	m	47,0000	18,0000	846,000
					18,0000	846,000
23	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm.	m	18,0000	47,4000	853,200
					47,4000	853,200
24	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm.	m	19,0000	38,4000	729,600
					38,4000	729,600
25	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	m	42,0000	79,8000	3 351,600
					18,0000	756,000
26	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm Cot d 20mm	buc	32,0000	33,5000	1 072,000
					16,2000	518,400
27	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm Mufta d 20 mm	buc	16,0000	33,5000	536,000
					16,2000	259,200
28	IC37F	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm Teu 20x20x20 mm	buc	26,0000	41,6000	1 081,600
					24,0000	624,000
29	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	21,0000	82,8000	1 738,800
					21,0000	441,000
30	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	buc	12,0000	35,6000	427,200
					18,0000	216,000
31	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm cot d 25 x45gr	buc	6,0000	35,6000	213,600
					18,0000	108,000
32	IC37G	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Teu 25x20x25 mm	buc	20,0000	44,9000	898,000
					27,0000	540,000
33	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Mufta d 25	buc	10,0000	35,6000	356,000
					18,0000	180,000
34	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm.	m	24,0000	94,0000	2 256,000
					15,0000	360,000
35	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Cot PP D 50x50	buc	24,0000	34,1000	818,400
					13,2000	316,800
36	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Teu 50x50x50	buc	4,0000	34,1000	136,400
					13,2000	52,800
37	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm.	m	34,0000	98,6800	3 355,120
					19,2000	652,800
38	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinare cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Cot 110x110	buc	20,0000	147,8000	2 956,000
					19,2000	384,000
39	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru	buc	4,0000	147,8000	591,200

		canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Ramificare PP D 110x110x110			19,2000	76,800
40	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Conector PP/Fonta D110	buc	1,0000	38,6000	38,600
					16,8000	16,800
41	SA37A	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 110	buc	10,0000	42,2857	422,857
					15,0000	150,000
42	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" Robinet d 20 mm	buc	2,0000	211,7360	423,472
					10,8000	21,600
43	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" Robinet bila PPR D 25	buc	6,0000	215,3600	1 292,160
					13,8000	82,800
44	SC04B	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton.	buc	4,0000	1 531,9650	6 127,860
					123,0000	492,000
45	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	4,0000	1 425,7500	5 703,000
					69,0000	276,000
46	SE59A	Uscator de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din caramida sau b.c.a.	buc	4,0000	1 889,6400	7 558,560
					21,0000	84,000
47	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	4,0000	2 921,4000	11 685,600
					45,0000	180,000
		TOTAL 1.5. Apa si canalizare				55 468,829
		Inclusiv salariul				9 217,800
		2. Lucrari de reparatii in exterior 2.1. Lucrari de reparatii				
48	RpCJ30B	Reparatii de tencuieli speciale, le fatade, executate in calcio-veccio stropit, cu stratul inferior sprit si grund de 20 mm grosime din mortar de var-ciment marca M 25T si stratul superior cu mortar cu de nisip-var si adaos de 200 kg ciment/mc de mortar, executate cu pietris margaritar in grosime de 1 cm	m2	7,0000	259,1655	1 814,159
					201,6000	1 411,200
49	CI09A1	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete curbe sau la stilpi si grinzi la interior, cu sectiune complexa (mai mult de 3-4 fete) din punct de vedere arhitectural aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala.	m2	24,0000	931,7181	22 361,234
					390,0000	9 360,000
50	CG22B	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat in placi de 50 x 50 cm, cu rosturi de 10 mm, umplute cu bitum cald, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp.	m2	12,0000	575,7200	6 908,640
					90,0000	1 080,000
51	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare .	t	0,1400	26 018,1756	3 642,545
					2 400,0000	336,000
52	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul.	m2	12,0000	101,8250	1 221,900
					66,0000	792,000
53	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta.	m	4,0000	967,4750	3 869,900
					54,0000	216,000
54	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2	11,2000	468,5296	5 247,532
					69,0000	772,800
		TOTAL 2. Lucrari de reparatii in exterior 2.1. Lucrari de reparatii				45 065,908
		Inclusiv salariul				13 968,000
		2.2. Hazna				
55	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc.	m3	1,3000	680,3300	884,429
					676,2000	879,060
56	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,1800	11 136,2000	2 004,516
					364,8000	65,664
57	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km.	t	28,8000	76,0000	2 188,800
					0,0000	0,000
58	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint	m3	2,3000	71,4000	164,220

		necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu.			71,4000	164,220
59	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	1,5000	907,8000	1 361,700
					59,4000	89,100
60	CB02A	Cofraje din panouri refozabile , cu asteria din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2	43,0000	109,9815	4 729,205
					72,0000	3 096,000
61	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	56,8000	20,7150	1 176,612
					4,0200	228,336
62	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	416,7000	20,1150	8 381,921
					3,4200	1 425,114
63	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).	m3	7,5000	2 111,8319	15 838,739
					342,0000	2 565,000
64	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda.	m2	30,0000	181,2750	5 438,250
					52,8000	1 584,000
65	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B.	buc	1,0000	1 214,8529	1 214,853
					49,2000	49,200
		TOTAL 2.2. Hazna				43 383,244
		Inclusiv salariul				10 145,694
		3. Electricitate				
66	RpEB03C	Montarea cordoanelor din cupru cu izolat PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 2x1,5 mmp.	m	218,0000	38,6400	8 423,520
					13,8000	3 008,400
67	RpEB03D	Montarea cordoanelor din cupru cu izolat PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 2x2,5 mmp.	m	174,0000	39,8400	6 932,160
					15,0000	2 610,000
68	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic.	buc	25,0000	88,9750	2 224,375
					18,6000	465,000
69	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu.	buc	24,0000	97,1000	2 330,400
					16,2000	388,800
70	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A- simbol 3129 N.	buc	5,0000	95,7000	478,500
					39,0000	195,000
71	RpEF02B	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru tuburi LED	buc	14,0000	509,4000	7 131,600
					81,0000	1 134,000
72		Corp de iluminat incorporat 600x600 mm LED ,48 W,6500K	buc	14,0000	600,0000	8 400,000
					0,0000	0,000
		TOTAL 3. Electricitate				35 920,555
		Inclusiv salariul				7 801,200

Total manopera (ore)	2 024,3409
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		480 183,159
Asigurari sociale	24,0000%	29 150,509
Total		509 333,668
Cheltuieli de transport	7,0000%	24 241,805
Total		533 575,473
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	6 926,230
Total		540 501,703
Cheltuieli de regie	2,0000%	10 810,034
Total		551 311,737
Beneficiu de deviz	1,0000%	5 513,117

Total General fara TVA	556 824,854
TVA (20%)	111 364,971

TOTAL GENERAL	668 189,825
Inclusiv salariul	121 460,454

Cursul de referință: 19.7593 Lei/Euro, din data de 2025-07-16

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: I.M.S.P. CENTRUL DE SANATATE ANENII NOI

Obiectul: I.M.S.P. CENTRUL DE SANATATE ANENII NOI

Devizul: Lucrări de renovarea edificiului OMF Cobusca Nouă

Devizul local de resurse Nr. 12.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-10-08

Valoarea de deviz 668 189,825 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	2852107335349	Lucru la masina	h-om	4,7500	60,0000	285,000
2	7122030012940	Pietrar	h-om	9,5400	60,0000	572,400
3	7122050013400	Zidar	h-om	11,4000	60,0000	684,000
4	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	71,6400	60,0000	4 298,400
5	7122050013442	Tencuitor	h-om	232,1640	60,0000	13 929,840
6	7123010010200	Betonist	h-om	66,2200	60,0000	3 973,200
7	7123020011140	Fierar beton	h-om	26,1370	60,0000	1 568,220
8	7124010010700	Dulgher	h-om	45,1500	60,0000	2 709,000
9	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	60,0000	49,200
10	7129200011200	Finisor MP	h-om	155,9020	60,0000	9 354,120
11	7132010010900	Faiantar	h-om	122,4000	60,0000	7 344,000
12	7132030012600	Mozaicar	h-om	38,0800	60,0000	2 284,800
13	7132040012700	Parchetar	h-om	15,6400	60,0000	938,400
14	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	91,1800	60,0000	5 470,800
15	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	62,4500	60,0000	3 747,000
16	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	130,0200	60,0000	7 801,200
17	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	186,3860	60,0000	11 183,160
18	7213050013100	Tinichigiu	h-om	10,0800	60,0000	604,800
19	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	4,9000	60,0000	294,000
20	7214240021810	Lacatus CM	h-om	3,6000	60,0000	216,000
21	7422010060100	Timplar	h-om	473,5800	60,0000	28 414,800
22	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2220	60,0000	253,320
23	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	170,6055	60,0000	10 236,330
24	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	86,3800	60,0000	5 182,800
25	9310060019930	Muncitor	h-om	1,0944	60,0000	65,664
Total manopera					121 460,454	
Materiale						
1		Corp de iluminat incorporat 600x600 mm LED ,48 W,6500K	buc	14,0000	600,0000	8 400,000
2	01412122100880	Filer de calcar	kg	7,8000	40,0000	312,000
3	03720107306661	Bumbac de şters	kg	16,1800	10,0000	161,800
4	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,8000	10,0000	8,000
5	1109091	Dibluri	buc	58,0000	1,5000	87,000
6	1111000100020	Intrerupator	buc	5,0000	55,0000	275,000
7	1111000100024	Intrerupator manual	buc	24,2400	60,0000	1 454,400
8	11110001000331	Cordoane de cupru	m	411,6000	15,0000	6 174,000
9	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,7250	380,0000	655,500
10	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,0630	350,0000	22,050
11	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,7200	350,0000	252,000
12	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,0007	350,0000	0,252
13	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	5,1375	350,0000	1 798,125
14	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,1680	360,0000	60,480
15	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,4277	360,0000	153,972
16	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,2875	360,0000	3 343,500
17	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,1440	20,0000	2,880

18	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0215	3 166,0000	68,069
19	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,1505	3 277,0000	493,189
20	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	24,0000	93,0000	2 232,000
21	2010232958990	Lemn de foc	kg	24,0000	2,1900	52,560
22	2010237318700	Distantieri de rost	buc	480,0000	0,5000	240,000
23	2010237318750	Distantieri	buc	71,0250	0,5000	35,513
24	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	4,3000	165,0000	709,500
25	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	8,2000	2 800,0000	22 960,000
26	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	23,0000	2 800,0000	64 400,000
27	2052152950716	DIBLU DIN LEMN	buc	10,0000	0,5000	5,000
28	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,8690	50,0000	93,450
29	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0500	14,2800	0,714
30	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,0000	212,949
31	2222222222992	Material marunt (aracet, holtzsuruburi)	%	2,0000	0,0000	146,560
32	2222222222992	Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)	%	0,5000	0,0000	27,000
33	2222222222992	Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)	%	2,5000	0,0000	137,460
34	2222222222992	Material marunt (dibluri, ipsos, dibluri metalice etc)	%	2,0000	0,0000	225,600
35	2222222222992	Material marunt (diluante, cirpe de sters, apa etc.)	%	4,0000	0,0000	361,194
36	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	150,914
37	2222222222992	Materiale marunte (banda izol, ipsos etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	7,0000	0,0000	329,280
38	2222222222992	Materiale marunte (banda izolatoare, dibluri, etc.)	%	2,0000	0,0000	117,600
39	2222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	0,5000	0,0000	175,032
40	2222222222992	Materiale marunte (dopuri)	%	2,0000	0,0000	67,320
41	2222222222992	Materiale marunte (scinduri etc.)	%	2,0000	0,0000	22,856
42	2320166200676	White spirit	kg	1,2000	30,0000	36,000
43	2320166200729	Parchetin	l	2,0400	1 500,0000	3 060,000
44	2320187315789	Decofrol	kg	5,1600	25,0000	129,000
45	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	24,0000	75,0000	1 800,000
46	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0140	30,5500	0,428
47	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0091	20,8300	0,190
48	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	24,0000	160,0000	3 840,000
49	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	10,8230	90,0000	974,070
50	2416586105303	Amorsa-grund	kg	23,8800	24,0000	573,120
51	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	122,4800	90,0000	11 023,200
52	2430116104160	Email alchidic	kg	2,0400	121,2000	247,248
53	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,2880	29,0000	8,352
54	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,1000	215,0000	21,500
55	24302261000001	Fuga	kg	9,8400	98,0000	964,320
56	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,2480	29,0000	36,192
57	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	10,2000	64,8148	661,111
58	2430226101600	Chit siliconic	kg	3,7910	18,0000	68,238
59	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,6000	12,5000	7,500
60	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,3200	68,0000	89,760
61	2451437345967	Solutie unguenta	kg	2,6010	30,0000	78,030
62	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	23,8000	100,0000	2 380,000
63	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	10,2000	78,0000	795,600
64	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	96,0000	17,8333	1 712,000
65	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	357,0000	8,9600	3 198,720
66	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,5600	56,8260	31,823
67	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	74,8000	80,0000	5 984,000
68	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	18,0000	185,0000	3 330,000
69	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena	m	64,8900	60,0000	3 893,400
70	2521216717050	Teava din material plastic	m	2,4000	76,0000	182,400
71	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	59,7400	76,0000	4 540,240
72	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	71,4000	305,0000	21 777,000
73	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	24,0000	125,0000	3 000,000
74	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	29,0000	20,0000	580,000

75	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit) 400 x 500 x 600 mm	buc	4,0400	2 000,0000	8 080,000
76	2622102438000	Lavoar	buc	4,0400	900,0000	3 636,000
77	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	1,1200	45,0000	50,400
78	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 273,0500	3,0000	3 819,150
79	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	2 073,1000	3,0000	6 219,300
80	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0700	580,0000	40,600
81	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	19,2000	50,0000	960,000
82	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	19,6970	5,0000	98,485
83	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 136,6880	4,0000	4 546,752
84	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	167,9401	6,8500	1 150,390
85	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	33,2500	270,0000	8 977,500
86	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,2300	0,0000	0,000
87	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,3465	1 250,0000	433,125
88	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,2440	0,0000	0,000
89	2670112202000	Placi din gresie portelanata	m2	26,1600	197,0000	5 153,520
90	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	21,6000	3,0000	64,800
91	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	167,9800	3,0000	503,940
92	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	5,6000	9,8500	55,160
93	2710403643000	Placi din tabla imprentata tip tigla	m2	12,8800	160,0000	2 060,800
94	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,4480	100,0000	44,800
95	2710503808004	Fir de sudare	m	69,3600	3,0000	208,080
96	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	58,2200	16,0000	931,520
97	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	427,1175	16,0000	6 833,880
98	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	102,9000	195,0000	20 065,500
99	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,1500	22,0000	47,300
100	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,7350	22,0000	104,170
101	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	176,4000	75,0000	13 230,000
102	2746167335100	Priza	buc	25,5000	45,0000	1 147,500
103	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,2800	28,5000	7,980
104	2811106301200	Elemente metalice	kg	142,8000	23,0000	3 284,400
105	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	49,0000	20,0000	980,000
106	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	78,4000	40,0000	3 136,000
107	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	4,0000	900,0000	3 600,000
108	2822115708000	Element de sustinere	buc	256,5000	27,0000	6 925,500
109	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	85,5000	115,0000	9 832,500
110	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	38,0000	115,0000	4 370,000
111	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	3,4400	13,0000	44,720
112	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,2400	60,0000	14,400
113	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,0630	130,0000	8,190
114	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	0,9100	0,7000	0,637
115	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	12,9000	6,0000	77,400
116	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 158,8000	0,5000	579,400
117	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	4 560,0000	0,3250	1 482,000
118	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	2 660,0000	0,3250	864,500
119	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	50,0000	0,7000	35,000
120	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	10,0000	0,3250	3,250
121	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	12,9000	1,5000	19,350
122	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,9100	4,0000	3,640
123	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,9100	0,3333	0,303
124	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,2150	50,0000	10,750
125	2874136313300	Diblu din metal	buc	392,0000	0,5000	196,000
126	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	4,0000	170,0000	680,000
127	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	4,0000	200,0000	800,000
128	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	8,0000	25,0000	200,000
129	2875274110001	Piesa de legatura	buc	122,0000	17,0000	2 074,000
130	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 083,3300	1 083,330
131	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	16,0000	200,0000	3 200,000
132	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	8,0000	200,0000	1 600,000
133	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	10,0000	25,8333	258,333

134	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	14,0000	420,0000	5 880,000
135	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,2900	26,3000	33,927
136	2875276311724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	98,0000	1,0000	98,000
137	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	100,8000	20,0000	2 016,000
138	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	4,0000	1 350,0000	5 400,000
139	2924127356800	Uscator de miini sau distribuitor de sapun lichid	buc	4,0000	1 829,0000	7 316,000
140	4011106202741	Energie electrica	kw	25,4230	4,0000	101,692
141	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	5,0000	19,0000	94,999
142	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0100	19,0000	0,190
143	4100126202818	Apă	m3	2,5512	19,0000	48,473
144	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	7,9600	5,0000	39,800
Total materiale					346 311,495	
Utilaje						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,6300	800,0000	504,000
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,3150	350,0000	110,250
3	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	5,2335	25,0000	130,838
4	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0245	25,0000	0,613
5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	17,3700	5,0000	86,850
6	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,5472	25,0000	63,680
7	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,8160	5,0000	4,080
8	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	2,5740	500,0000	1 287,000
9	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0240	1 000,0000	24,000
10	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,6516	1 000,0000	651,600
11	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,5000	20,0000	90,000
12	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	9,6000	25,0000	240,000
13	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0720	40,0000	2,880
14	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	2,4375	1 200,0000	2 925,000
15	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	8,2524	50,0000	412,620
16	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,3600	20,0000	7,200
17	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0240	100,0000	2,400
18	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	13,6000	20,0000	272,000
19	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	9,6000	200,0000	1 920,000
20	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	7,2000	200,0000	1 440,000
21	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0210	25,0000	0,525
22	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,8750	25,0000	46,875
23	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,1888	1 000,0000	2 188,800
Total utilaje					12 411,210	
Total					480 183,159	
Asigurari sociale			24,0000%		29 150,509	
Total					509 333,668	
Cheltuieli de transport			7,0000%		24 241,805	
Total					533 575,473	
Cheltuieli pentru depozitare			2,0000%		6 926,230	
Total					540 501,703	
Cheltuieli de regie			2,0000%		10 810,034	
Total					551 311,737	
Beneficiu de deviz			1,0000%		5 513,117	
TOTAL Deviz fara TVA					556 824,854	
Total					556 824,854	
TVA			20%		111 364,971	
TOTAL Deviz					668 189,825	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

